1

保護者各位                             ２０２５年１２月２４日

町田市立小山田中学校
PTA 会長  小林  英樹

日頃より本校活動へのご理解・ご協力を賜り、心から感謝申し上げ

ます。

学校では、１０月６日から８日まで、３年生が修学旅行に行ってき

ました。

３日間とも天候に恵まれ、全ての行程を無事に、そして楽しく行う

ことができました。

生徒たちは、その場の雰囲気や流れをよく理解して行動することが

でき、とても立派だったと思います。本校では、来年度から修学旅

行は東北方面での実施となり、京都・奈良方面への実施は、とりあ

えず今年度で一旦終了となります。来年度以降、小山田中学校とし

ての新たな修学旅行を作り出していきたいと思っています。

吉田知弘

校長先生

先生方には日頃から生徒たちのために、多方面にご尽力いただきあり

がとうございます。本部としても、今年度から始まった、部や委員を

廃止しての係活動というところに着目して会則を改定し、来年度から

の活動に繋げられるようすすめていきたいと思っています。今後も、

より良い形で、生徒たちをささえられるよう活動していきたいと思い

ます。

 PTA 会長

小林英樹

PTA だより ～No.２～

＝第 2 回運営委員会（１０/2５）報告等＝

2

〈役員活動報告〉

【中 P 連】

・学校統廃合について、町田市から説明があったが、各校と市の間で様々な相

違があるため、中 P 連として意見をまとめて町田市に提出していく。

・学校施設修繕というハード面の費用だけでなく、学習指導等、生徒のための

ボランティアなどのソフト面の費用を拡充するよう要望していく。

・町田市成人式である「２０祭まちだ」について。中学３年の時期に、20 歳の

未来の自分へのメッセージとしてタイムマシン作文を書くということと、２

０歳の成人式に返却され、当時の作文を読むというとても良い活動。しか

し、管理する PTA へ個人情報が提供されないことが増えてきた中で、各校と

も管理や返却にひずみがでてきており、参加できない学校もでてきた。今後

は、成人式の案内を出す町田市管理を主体とし、返却についても連携してい

くべきなのではないかという意見もあり、期限を決めてさらなる検討をして

いく。

・各中学校長、PTA 等との地域交流研修会に参加した。各校 PTA 役員の選出

や活動について、悩みどころは同じであると認識した。中Ｐ連を通して、情

報収集しつつ、本校 PTA としても負担少なく、楽しく活動できるよう検討し

ていく。

【健全育成】

・健全育成会長である齋藤会長は今年度で退任。次期会長は選考中。

・近隣にて不審物（メモ付きのぬいぐるみ）を個人宅の庭に置かれるという事案

が発生。

小山田というのどかな地域にもこのような事件が発生したということで、あら

ためて気を引き締める必要があると感じた。生徒の安全のためにも不審物等見

つけた際には、触らずにすぐに警察へご連絡を。

・収穫祭１１／３０（日）実施。天気も良く、つきたてのお餅、地元野菜での豚

汁や大学いも、ポップコーンなど大盛況であった。来年度は、来場したことが

ない方もぜひお立ち寄り下さい。

・小山田マラソン大会：３／１（日）忠生スポーツ公園にて開催

 小山田中生徒ボランティアを募集予定。（雨天延期：３／８（日））

3

〈係・委員会活動報告〉

【選出委員会】

・１０／６（月）第１回選出委員会開催し、委員長・副委員長決定。

・選出委員会だよりを配布、１１月初旬回収済み。

・推薦、立候補、他薦での次年度役員候補者にお便り配布。

・１２月中旬までに次年度役員候補者含め、話し合いを行う

（無理強いしない形で、できるだけくじびきを避けたい）

・12 月中に tetoru 配信でお知らせ予定

【収穫祭係】

・11/30 収穫祭（小山田緑地センター）にて、午前・午後に分かれてお手伝い実施

ポップコーン販売：好評につき午前中でほぼ完売。

係の方には、大学いも、豚汁、餅づくりにもご協力頂き、ありがとうございました。

【研修係】

・「いのちの授業」と「給食試食会」、どちらをやりたい

か、係内アンケート実施 →「給食試食会」希望多数

・「給食試食会」は、食器・食材の都合上、行事等で生

徒がいない日で調整→参加募集実施済み。

→２年生校外学習の１／３０（金）に決定。

参加人数によって開催教室決定。

【広報係】

・LINE グループにて、合唱祭の撮影可能メンバー募集

・10/27（月）合唱祭の様子を撮影（広報専用の青 Tシャツ着用）

・写真選定し、体育祭・合唱祭：合併号として発行予定

配布は年明けになる見込み

 【２０祭まちだ係】

・LINE グループ作成済み

・成人する卒業生たちにむけて、当時の３学年の先生方か

らのお祝いメッセージ返信待ち

・お祝いボード制作のため係の方に飾り花の制作依頼実施

【卒対係】

・メンバーLINE グループ作成済み。

・担当先生と連携し、記念品の選定等、順次活動予定。

 【マラソン係】

・３／１（日）開催（雨天：３／８（日）に延期）

・１月下旬～2 月初旬におたより配布予定

4

〈ご報告〉

☆合唱祭について☆

  10 月２７日（月）に行われた合唱祭では、受付と吹奏楽部、

荷物などの運搬の協力要請受け、PTA として対応させていた

だきました。また、学校との協議の上、受付でのセキュリティ

強化の一環として、観覧入場の際に、保護者ネームプレート

の持参を必須（お持ちでない方は同伴）とさせていただきま

した。多くの皆様のご協力に大変感謝致します。今後のイベ

ントや、来校時にはネームプレートが必須となりますので、

今後ともご協力をお願い致します。

役員・広報係からの反省点をまとめ、今回の経験、反省を生

かし、次年度につなげられるよう活かしていきたいと思います。

☆３校連絡会について☆

 1２月５日（水）10 時から、本校にて小山田小、小山田南小との３校連絡会が開催されまし

た。今回のテーマは「登校しぶりについて」とし、３グループ分かれて意見交換を行いました。

実体験や、様々な考え方を共有することができ、とても有意義な時間となりました。

☆夜間パトロールについて☆

 冬の夜間パトロールはボランティアを募り、12/19(金)18 時集合：スーパー三和前から各

コースに分かれ、ゴミ拾いしながら地域の危険箇所を確認しつつ、パトロールしました。

ボランティアで参加くださった方、先生方や健全育成の皆様、お忙しい中、ご協力ありがとうご

ざいました。

5

・・・役員より・・・

今年度の係決めの混乱の中、前年度役員からの退任の挨拶をご紹介できておりませんでした。

あらためて前年度役員への感謝の気持ちとともに、ここに掲載させていただきます。

また、遅くなりましたが、今年度からの役員の挨拶をご紹介します。

★前年度役員からのごあいさつ★

【会長】 保髙浩子

この 2 年間で、PTA に対する興味を十分に広げられなかったという反省もありま

すが、これからはもっと自由に柔らかく、お互いを尊重し合える小山田 PTA であ

って欲しいと願っています。私たちの活動が子どもたちの心に少しでも残り、刻ま

れ、思い出となるよう、これからも目をかけ、手をかけ、心をかけて、子どもたち

を見守っていきましょう。ありがとうございました。

【副会長】 田中貴子

2 年間 PTA 役員に携わる事ができ、私自身も学校の事を詳しく知れたり、先生方

とも親しくなったりと、とても良い経験をさせていただきました。

2 年間どうもありがとうございました。

【副会長】 高田成美

PTA 役員のお仕事、フルタイム勤務の私には正直「無理！」と思っていました。

しかし、この経験を通して、地域のつながりの大切さや、子どもたちのために何が

できるのかを深く考えることができ、とても充実した時間を過ごせました。関わっ

てくださった皆様、本当にありがとうございました。

【会計】 大内瞳

1 年間お世話になりました。有難うございました。

【書記】 坂本美和子

皆さんに助けていただき、楽しく活動してあっという間の 1年でした。

どうもありがとうございました。

6

★今年度役員からのごあいさつ★

【会長】 小林英樹

今年度より、会長を務めさせていただきます小林英樹です。前年度役員の改革を

引継ぎ、今年度から部や委員を廃止しての係活動、ボランティアを募集して

の活動等、さらなる変革の年になると思います。また、これに伴う会則の

改定と保護者の皆様の負担の軽減を目指し、来年度からの活動に繋げられ

るようすすめていきたいと思っています。今後も、より良い形で生徒たち

をささえていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願い致します。

【副会長】 塩塚智子

副会長を務めさせていただきます塩塚智子です。上の子 2 人が小山田中を卒業し、

大変お世話になったので、恩返しの気持ちで役員をやらせていただきたいと思いま

した。生徒たちが安心して学校生活を過ごせるよう、何かお手伝いができたらと思

っています。どうぞよろしくお願いいたします。

【副会長】 島村友佳

副会長を務めます島村友佳です。私の母校でもある小山田中学校で、PTA 役員が

できることを感慨深く思っています。至らぬ点もあるかとは思いますが、楽しみな

がら活動していきます。よろしくお願いします。

【会計】 大塚真由美

今年度、会計をさせていただく事になりました大塚真由美です。初めての事だらけ

で、皆さんにご迷惑をお掛けするとは思いますが、会計の篠塚さんを始め、他の役

員の方と共に頑張っていこうと思いますので、宜しくお願い致します。

【書記】 佐藤明日香

書記を務めさせていただく佐藤と申します。至らぬ点があると思いますが保護者の

皆様、役員の皆様のご協力を得て取り組んで参りたいと思います。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

7

【臨時書面総会の結果について】

先日、会則改訂のための臨時書面総会を紙面＆Webで投票いただきました。結果につきまして、

下記の通りご報告させていただきます。また、会員・非会員にかかわらず、表現のご指摘や、改

善のご意見、あたたかいコメントに役員一同、大変感激しました。ご協力ありがとうございまし

た。

 ◆投票結果◆

   会員数（生徒数換算・教職員会員含む）：207 名   投票数：会員 126 名

   無投票によるみなし賛成票： ８１票

          ＜詳細＞

 承認 否認

第二章 第八条 205 票 ２票

第三章 第十一条

第十二条

207 票 ０票

第四章 第十七条 207 票 ０票

第五章 第十八条 207 票 ０票

第七章 第二十四条

第二十六条

第二十七条

207 票 ０票

細則  一項

二項

組織図 見直し

207 票 ０票

          ※一括投票分は、改定項目ごとに振り分けて表記

 以上により、会員数３分の２以上の承認をうけ、会則改定（案）は可決されました。

改定後の会則は、別途配布させていただきます。

 ～第一章 第八条についてのご指摘について～

ご説明がたりなかったことをお詫びいたします。

現在の協力金と、来年度からの協力金に差額が生じてしまいますが、体育祭時の生徒飲料代

等、生徒のために使用させていただきます。ご理解いただけたら幸いです。

また、転出の際の返金についてですが、転出情報は個人情報となるため、学校側から

PTA へ積極的に情報は共有されません。そのため、転出が確定した際は忘れずに PTAまで

返金希望と申し出て頂きたく、宜しくお願い致します。

8

☆今後の予定☆

１２月２５日（木）終業式

１月 ８日（木）始業式

１２日（月・祝）20 祭まちだ(成人式)

１５日（木）～１７日（土）

１学年移動教室

  ２４日（土）学校公開日

        １２時半～ 役員会

新入生保護者説明会

３０日（金）２学年校外体験学習

         給食試食会

２月 3 日（火）新入生学校見学会

  ２１日（土）都立高校入試

  ２４日（火）～２６日（木）学年末考査

３月 ２日（月）～６日（金）

学校公開展示週間

２日（月）都立高校合格発表

   ６日（金）１０時～第３回運営委員会

        ※新 PTA 室：誰でも参加可能

１９日（木）卒業式

２５日（水）修了式

一
、

イ
ベ
ン
ト
、
来
校
時
に
は
ネ
ー
ム
プ
レ
ー
ト
の
携
帯
を
お
願
い
し
ま
す
。

二
、

花
壇
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
は
常
時
募
集
し
て
い
ま
す
。

ｔ
ｅ
ｔ
ｏ
ｒ
ｕ
配
信
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

 三
、
緊
急
時
を
除
き
、
車
で
の
来
校
は
【
禁
止
】
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。

ご
連
絡